Quā ob causam quæ aqua frigida irrigamus dulciora q̄ quæ tepida euadant. An q̄ sic interclusum
calidum falsius est: ut calidius quod falsim, dulce autem ita cōtrarium ut frigidum est & alimento
oleribus humorē unde sapoꝝ genera oriuntur.

Cur allia cum excaulescunt plenius q̄ recens edita olen, an q̄ recentia humoris multū adhuc extra
nei continent: quo fit ut uim suam integrum habere nequeaut, cum autem decocta iam sunt secre-
to humore illo iutili. Tū suū odorē sincere adipiscūtur: qui, sacer est. Quinetiā cæteri nuper editi
fructus dilutiores sunt: & cepas recētiores ob eam causam minus acres sentimus.

Cur fructus myrtorum non conditarum magis q̄ folia defluant, conditarum autem reseruatarūq;
alga: ut fit: folia defluant: fructus adhæreant, an ita evenit nō conditis: quoniā natura santum
est: ut fructus peracta decoctione flaccescant ac decidat. Quæ qnidem decoctio repositis agi non
potest: sed eatenus tm̄ efficitur ut alge uapor prohibeat ne humor fructus imutetur. Folia contra
cum siccant decidunt. Alga autem ut falsa exiccandi uim habent. Ergo non idem foliis accidit ar-
borei adhærentibus & conditis modo quo dictum est.

Quam ob causam cucumeres, cognomento pepones optimi palustribus planis: idest humidis fieri
soleant: ut apud orthomenum: & in ægypto. Aquarum & enim uberem terram esse ægyptum pu-
tamus, cum ergo cucumeres qui humidi sunt: & ob id orthenses ac rigui minime laudati locis pa-
lustribus quæ madida sunt egregie fiant. Vtrum q; ob terræ duriciam altius coguntur descēdere.
Solum nāq; limosum ac plamū maxime indurescit. Qui autem altius innitūtur meliores euadūti
An q; terram siccā esse oportet: quoniā cucumeres natura humidi sunt. Ita enim sequetut ut per
retractum in medium ueniant. Palustris uero si plena altaq; sit: alimento nec exiguum præbet, p
pter soli altitudinem: locūq; ipsum neq; nimiū. quoniā solū resiccati necessē est.

Quā ob causam ruta & nōnulla pigmenta odora sudorum faciant foeditatem. An quorum in odo-
re grauitas est atq; acritudo ac cum excrementiciis mixta humoribus deprauare odores possunt.

Qua de causa rutam fascinationis remediu asse aiunt. An propterea quia tum effascinari se credunt
cum aut foraciter edunt: aut incōmoditatum aliquarum tenentur suspitione: aut cibum habēt su-
spectum quem capiunt. iteq; cum de mensa eadem quid priuate sibi assumunt: participem intuen-
tem quēpiam faciunt: assanturq; cū impartiant ne me fascines; ergo cibum cum perturbatione: su-
ment: nec quid bibēt aut edēt sine turbatione: & flatu qui una hauriatur & ingeratur. Quāobrem
flatu ipso uel cum extrudendus effertur cibus quoq; una elatus eiici'ur: uel cum interclusus p hu-
morem tenetur tormina mouent & cruciatu: lgitur ruta p̄sita ui sua & potestate calefactoria
uas quod recipit cibos elaxat & reliquum corpus itidē afficit: ex quo fit ut flatus ille interclusus
transmitti atq; secedere possit.

Quæ nam causa sit: ut origanus musto iniecta uinum dulce efficiant duos in amphoram inieccisse
eminas satis est: an q; tollit quātum in musto est: aquabundum & ferulentum sua siccitatē in se-
ipsa recipiens quibus scilicet saporem confici austērum censemus. argumento q; uina siquid aquæ
habeent sibi illabatum minus mollia redduntur: atq; & si diutius stare in fece finantur itidē fiet
& cū uinum dulce molimur uvas mnl̄tum temporis soli exponimus: ut sol quātum sit dilutū au-
ferat: & reliquū decoquat hoc aut̄ idē facere uel origanus potest. Quippe quæ si sicca & calida.

Cur nigrae myrti fronde sunt frequentiore quam albæ: an q; nigrae generis sunt siluestroris cuius
indictum q; locis rusticis istæ proueniunt minimeque ex cultu mutantur: humida autem omnia
fronde crebriore conduntur. Quod enim minus suos fructus decoquere possunt. Iccirco ad fron-
dem alimentum se uertit.

Cur ptisana & farina triticea oleo instillato reddi possint candidiora cum ruffum oleum sit. an
q̄ spumare solet dum cum humore miscentur. Quod non nisi albescere est. Mixtio uero uersa-
tu agitatuque fit: & cum corpulentis humor committi melius potest: quod sane in polentis
accidit.

Cur cibus triticeus maxime corporibus nostris competentior atq; uescētior est: quā ordeaceus. An
q̄ hic mediocrem habent lentitiam quam cibus habeat oportet: quippe qui adhærere conglutina-
tioꝝ corpori debeat. Quæ res non nisi lentore effici potest. Ordeum uero orridius est. Itaq; massa
eius longe pertrita ualidius alit quam parum attractata.

Particula

Cur farinæ triticeæ primum ordeaceæ ultimum candidius est. An alterum ut durius circufrangitur idq; agitur cum plurimi temporis mollitur; alterum ut mollius; atq; tenuis quā primū exprimitur. Candidius autem in utrisq; quod interius est.

Cur panes frigidi albiores cernuntur q; calidi. An eadē quodā modo causa est; cur inueteratū quoq; oleum candidius sit quā recēs, causa nāq; nigroris humor est: hic autem in hisce utrisq; ut recentibus uberius continetur: sic tempore prouectis partius in superficie residet propter euaporationē. Euaporatur prorsus oleū uel tempore uel sole. Panis autem calore inde egrediente per refrigerationem humor itaq; frigidis iam euanuit calidis adhuc inest.

Cur panes nō saliti plus pōderēt q; saliti: modo cārera omnia pari habeantur mensura. Contrarium nāq; uerisimilius dixeris cū sal adiiciatur: & grauior sit q; aqua. An quia sal exiccare potest ex quo incorrupta seruantur, quæ confecta sale reponimus. Absumitur enim a sale resiccaturq; humor q; ex calore putreficit & in pane igitur humor a sale consumitur extraq; efflatur: quo circa panes pri- die facti leuiores q; calidi sunt; utpote frigidiores; contra his qui sale uacant humor largior insidēs efficit grauiores.

Cur panes frigidi humefacti; si iuicē tāgāt nō cohāreāt calidi cohāreāt. An q; frigidi lentorē suū cū uapore una emiserūt; quo exacto cōglutinari nō amplius queunt: humor enim quo maduere rigidus est. Calidi contra lentoris aliquid continent; ex quo fit ut cum madefactis uapor emigrat: calor ob suā tenuitatem respiretur & euaneat. Glutinosum autem illud cum calore egrediens seq; cū humore permiscens; facit ut inter se panes cohāreant.

Cur farinæ triticeæ primū ordeaceæ ultimum candidius prodeat. An q; ordeum ut rigidius protinus obfrangi diffundiq; aptum est; quod maxime fit cum diu cōtunditur. Triticum mollius est, atq; ob eam rem parte exteriore leniter diducta interiorq; quæ candidior est: expressa primum cōtunditur. Est autē in utrisq; candidius quod interius est.

Cur massa ordeacea quo plenius tractetur: teraturq; eo magis aluum subducere leuigare quæ po- test: triticea contra quo plenius eo magis. An quod triticea maiorem in modum contrita minuitur. Lentum etenim quoq; affici ita solet: tum ignis humorem panis undiq; eximit. Itaq; rigidius culum humore sublato relinquit. Deniq; quāto plenius cōtractatur & teritur tanto frigidior redit. Partes enim singulas deminui adeo agitatas extenuariq; necesse est. Rigidius autē omne cōcoqui facilis potest: Ordeacea cōtra quo amplius pressatur & teritur eo lentior & tenacior hu- more inhibito euadit. Tenax autem omoe ad lentum diuidi sane haud facilis potest. Quā quidē diuidendi difficultate fit ut ægre concoquitur. Quod enim concoctionem recepturum est digeri in minima adest.

Cur massa ordei contritata minor tritici amplior reddi potest. An quod ordei farina massata cōtri- tataq; compescitur atque confidet scilicet glutinamento humoris. Quia rara & crassiuscula est. Triticea quoniam spissa admodum est; colleuatur; atque extollitur. Spissa etenim omnia subacta pertritaq; incalescunt & incalescendo inflantur; ac extolluntur quomō etiā caro p̄flicata extollit. Sed cur massa triticea in igne amplior quā ordeacea reddatur. An q; humorem triticea continet idē secretū. Qui cū calefactus egredi nequeat: scilicet ex pr̄tritionis cōpressū: mox spiritus de eo cōca- lefacto humore nascitur: largior autē humor largiorē pariat spiritū necesse est.

Quam ob causam cū mel tenacius: q; aqua sit: farina mulso subacta frigidior reddatur ubi decocta est quam aqua subacta. An q; aqua seruore ignis cogitur atque cōsistit mel cōtrahit quidē; sed nō sine assiccatione. Itaque rem facit frigidorem. Causa nanque rigoris in siccitate est.

Cur biscoctus panis refrigeratus minus duriciā præ se ferat. An q; triticū dulcē quēdā ac lētū succū in se cōtinet qui ueluti aīa eius est. Indiciū q; cū siccet oīno exinanit. cū aut̄ uaporis aliquid sentit mox erūpit, & coalescit. Ergo cū humor hic in farina quoq; tritici insit: maximeq; in ea quæ purissima est efficiet: uel in massa ex ea ipsa farina cōfecta idē seruet. Argumētū q; decocta in pulpe redit lētior. Vbi igit̄ panis primo igni cōmissus ē portio ridigi & leuis cū humore euaporat & q̄tū in farina furfureum maxime est totum deurit. Mox pane educto cum denuo massa retritatur: pres- saturq; pars farinæ tenuissima: & humoris lentissima: quæ solæ supersunt miscentur amplius sibi tum quia tales amplius euaserunt: tū quo ppter ignitionē. Fit enī mixtura eoī ticturæ cōsimilis ita ut massa post trita similis farinæ illi elixæ afficiatur. Quippe pertrita iā prima relictaq; parte farinæ tenuissima: & humoris lentissima glutinosa: & resiccabilis redditur: ubi ignē persensit: nam & disiungi facilis quod lentum est nequit. Et humorū nullum per seipsum emitit quod spissū est: Hac igit̄ eadem re panis quoque biscoctus ob causas prædictas afficitur. Itaq; minus durescit cum semper inter se humiditatem contineat.

Cur nōnullis de genere cibi: Tum humidi tum siccii multum temporis sine fastidio uti possimus: ut cibo quem triticea ex farina ordeaceaue conficimus. Et uinis austerioris & aqua: aliis uero quāvis suauioribus: non tamen sine fastidio totiens uti possimus. An q; eorū quæ in cibo assumimus:

alia ualidius alunt; suntque ad inundandum aptiora. Itaque uel ubi cibo priore consumpro uacuū sumus. inest præterea facultas multa in carpo; quæ ut ad priorem corporis confectionem decocta; sic ad finem & succedentes coquendi vicem cruda animaduertitur. Cuius sane generis pars plurimiū suauium est quæ enim pinguia & dulcia & opima sunt hæc nobis gustu suauissima sunt. Eandē omnia ualide nutriunt: & decōcoqui possunt solētq; īnudare quocūq; inter seipsa diserimi ne diffēt. Vnde efficit si quis sese īplerit facultas eoz diutius īmoretur. Nec breui sensus deficiat. Nō enī solū pleno uetriculo satietas orī: sed digesta quoq; alimonia cætetas in partes idētide usu euenit. An nō id solū ipsum causæ est: uerū etiā q; nōnulla p; quā modicæ naturæ usui sunt nobisq; familiarissime cōueniunt. Hæc enī oīa quia secūdū naturā sunt iccirco melius a corpore dulcia re cipiūt ut quæ p̄ter naturæ rationē facile respuunt. Alia uero aliis tēperationibus cōgruunt: ut mel apibus secūdū naturā sic suppetit. ut ea uesci tīmodo possint q̄q; uiribus sunt ībecillis. Itaq; relinquēdum quidē est q̄tū absumaf. Sed id ex p̄portione ad uires hoīs. Quæ igif e suauibus ita sese habent. Hæc qm̄ natræ minus propria cōueniunt; suauia quidē sentiūt; sed parū t̄pis mox faciat & fastidiū pariūt. Quæ autē secūdū naturā pro cibo deputata homini sunt hæc semp appetimus. Itaq; fit rōne naturæ ut usu quoq; eoz assiduo minusq; suauū fastidire possimus.

Cur eadē ex assuētibns suauia & admodū crebro utētibus īsuauia sentiant cū tamen assuēscere sit s̄epe & crebro quicq; facere. An q̄a cōsuetudo habitū rei cuiuspiā cupientē in nobis efficit non satietatē frequēs autē uisio desideriū explet quod & ipsum quasi causa quædā est. habitus ergo cū exercitātur augētur atq; proficiūt. Cōceptacula uero in farta nihilo ampliora reddunt. Quāobrē cōsuetudo cū exercitatio sit auget habitū illī capientē. Quod autē usu crebro in cibo assumif infartit quidē expletq; desiderium; quo expleto nō amplius escam recipimus; sed augere illud idē nō potest ob eam scilicet rem quā modo de infartione rettulimus. Ad hæc non ideo suavis consuetudo est. quia semper delectet. Nam res etiā solitæ moleste sunt si usu quis agit crebriori; sed eo certe suauius agif qm̄ opis principiū libēter adimus & diutius rē facere eandē assuēti q̄ nō assuēti ualeāt. Qua igitur re molestum hoc est quāquā suave sit hac eadē: cærera quoq; suauia efficere possunt. Vtraq; enim cum crebro uel fiunt uel pro cibo sumūtūr tediōres certe afficiunt. Cuius sane causa est quod nos uires siue uirtutes uel recipiētes uel agētes non infinitas: sed finitas habemus quæ ubi quidē sibi modice competat obtinuerint; id enī est quod cōtinue amplificari sentiatur alteræ satis explentur alteræ agere nequeunt.

Cur panes ut parum triti sic nimium triti rūpantur. An q̄ parum triti quoniā partibus minus cōne xis inter sese continēt; iccirco rumpi facile queunt. Tricatio enī partes copulat & coniungit. Ergo suo ipsi discrimine ad disruptionē paratores regūtūr. Adde quod multū humoris & in p̄misū um continent qui minus tritaram præssurāq; recepere. at quos nimiū tritos igni mandaūmus hī sicci admodum sunt: quoniam humoris parum īmodica agitatio tritandi reliquerit: idq; decoctis totum exactum est. Igitur rumpi utroq; necessum est: quoniam humoris multum educitur: multum enī ut absolute in his continetur quos parum tritaueris. Sic reliqui comparatione in his est: quos īmodice agitaris.

Cur massa triticea candidior pertrita efficiat ordeacea nigrior. Vtrū quod per summa ordeaceæ nimium assicatur. Calor autē humoris permixtus candore gignit: an quia cum lalefacta est humore ad seipsa trahit: ut quæ partibus maiusculis constet.

Quam ob causam farina aqua subacta melius coeat: q̄ oleo subacto quod tenacius est: q̄q; glutinans quod lentius est. Oleum autē lentius q̄ aqua. An q̄ aqua tenuior est ut usq; quaq; subire emolliereq; ualeat. Coheret itē & cōprimif inter se melius farina aqua subacta q̄q; etiam sine contritu comprimi queat:

Cur massa tota leuior sit q̄ seorsum humor & farina. Vtrum quia cum miscentur spūs intercludif. An quia pars aquæ a calore farinæ indito euaporatur: itaq; minus id redditur quod ex utroq; mixtum constiterit: aer autem aquæ tamē misceatur nihilo tamē leuiorem faciat. Nam ipse quoq; aer cum aere pondus augeat.

Quam ob causam lac uinūq; dulce quotiens cum farina ordei bilitur dulcius sentitur. Vtrum q̄ ad non dulce dulciora istæc esse uidentur. farina enim dulcis non est: aliter quia humor dulcis mixtus cum farina diutius immoratur. An propterea quia farina quæ dulcedinem in se haber aliquid immoratur: itaque diutius sentio habetur.

Cur eadem portio minus meram appareat si farina ordei inspersa bibatu. Vtrum quod diuersa sibi miscentur & tēperant; an qm̄ farina humoris obducta in sese retrahēs abolet qualitatem.

Cur alica plus aquæ recipiat q̄ triticū unde cōfecta est. An propterea q̄ alica farina quodam modo est similia farina autem plus aquæ imbibit: moles ebim amplior eius q̄ tritici est. Pressius namque & constipatus triticum est. At q̄ autem amplius est: plus id capere potest. An nō solum ea ipsa de causa ita fit: sed etiā calore quē intra se continet & farina & alica efficit ut bibacius hauriant;

Particula

quod enim calidū est humorem id & efficacius ad se trahit: & expeditius in uaporem consumit. Cur farina tritici massata pertritaq; longe amplior reddatur q̄ ordei scilicet ex proportione. An quod altera multum humoris sibi admitit: altera parum. Sed qua de causa plus admittat. Congruens enī potius dixeris; ut ordeacea bibacior sit. Quippe cum ordeum tostū triticum non tostum sit. An p̄pterea ita fit. Quia trituram pleniorē triticea patitur. Cuius causa est: quod partibus minutiorib⁹ cōstat. Fit igitur quasi ut quantuplo partibus cōtineri pōt minoribus tātuplo !humorem sibi largi orem admittat. Quippe quæ ipsum humorē pro glutine sibi capiat Em pedocles quoq; suis in persicis diuerticulo quodam ait. Multæq; humoris proinde absumere queat.

Cur etiā igni mandata massa tritici amplius augeat q̄ ordei. An q̄ humorem in se cōtinet indiscretū qui recalescēs extrudi nequeat; hic ergo cū in spiritū transeat: ne fese p̄mere patitur: atq; ex massa ordei posuit uidelicet propter tritici spissitudinem: spissius. n. est quod p̄tibus cōstat minutioribus Iccirco extollit molem q; agit ampliorē. Ad hæc plus ista humoris cōtinet. Quo recalescente spiri tus prouenire solitus est. Ex quaq; re autē pluris plus proficiscatur: necessum est.

Cur pistorum cæterorumq; officio fungentium frumentario: qui ordeum attractant imbecilli efficiantur: & destillationibus infestent. Qui autē triticū corpore sint bene habito. An q̄ facilius triticū concoqui q̄ ordeū potest. Atq; ea re delibamenta inde manantia esse faciliora necesse est.

Cur panis tostus durior tepefactus humidior reddi aliquantis per possit. An quoniam cum torrefit humor extruditur: itaq; panis relinquitur durior. Leniter autem cum recalescit humor consistens ab igne diffunditur. Humidiorq; proinde existit.

Cur farina tritici resiccata minus constipetur q̄ ordei. An quod intercapendine uacāt: quæ ex partibus constant minutissimis: & plura quæ grauiora sunt: compressa suopte pondere tantumdem occupant quantum pauciora. Sed farina ordei crassulcula est: itaq; siccata compesci atq; in minus contrahi potest: ut quod minus est suo compressu plus illud constipet in seipsum capessatque: triticea porro particulis minutissimis iam constat. Itaque non ideo resiccatur ut partes reddantur minores: sed ut leuiores efficiantur minusq; constipentur suo compressu & nutu. Natura enim grauior farina triticea q̄ ordeacea est.

DECIMA Q VINTA PARTICULA Q VAE AD FR VCTVS ARBORVM PERTINENT.

Vam ob causam poma non ita prius esitata in repletionis mole respōdeant. An qm̄ cæteris esculentis genus pomorū longe grauius est: quod argumento ficuū constat quæ uouissime æstate ultimæ tñ euomunt. Poma igitur ante ingesta suo pondere in imū delapsa: spacii amplitudinē relinquunt superius ut cibū sequentem admitti facile liceat. At si ecōtra sumātur usu eueniet ut quoniā deorsum ferri expedite non queant: innatent & partem totam fere occupent inanem.

Quāobrem cū dulcia nobis similiora q̄ acria sint: ocios a dulcibus impleamur. Cōgruū enim ut cōtra eueniat: quādoquidem a similibus minus satiari consentaneū est. An quoniā nō æq; præmatu re cōceptaculū: ex quo hausimus & corpus quod uestitur impletur: sed ueuter quidē repletus ali quādo est: ut corum qui sitiunt. Sitis autē nihilominus superest. Nō enī ea de causa sitis cessati q̄a ueter plenus humoris ē: sed qa mēbra corporis oīa humorē cōmodū sibi attraxerint: q̄ ubi illa sati sū desideriū expleuerūt tūc sitire cessamus: ita etiā fames: nec aliter tolli potest.

Cur ocios a dulcibus q̄ acribus sentiemur. An qa ocios dulce q̄ acre appetere desistimus: sed an p̄inde ut uenter impletur: nos quoq; dulcibus faciari possimus cōfessum nō est. Cū igitur desideriū celerius his ipsis expleri possit doceudū est. Alimēti desideriū siue cupiditas ut simpliciter loquar indigētia est: cū cibū uel nullū uel pauculū habemus. Quod cū acria nō ualide nutricare queat: sed parū alimoniae multū habeat excremēti: merito amplius hæc appetimus: parūq; eoꝝ cupiditatē exprolemus: qm̄ alimēto itē legemus: quo īpa careat. At dulcia tota ipsa cibus idoneus sunt: atq; ex paruis qbusdā eiusmodi escā corpus capit uberiorē. Quod cū se abiude refersit: nihil edere p̄pterea potest. Plus enī tollerare nō potest: atque ita efficitur ut ocios a dulcibus satiemur.